PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS
ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR –

GESTÃO 2024 – 2028 (10 de janeiro de 2024 a 09 de janeiro de 2028)

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2024, às 9 horas, no Auditório do Sindicato
dos Trabalhadores Rurais, no Município de Pinheiros, ES, foi realizada reunião para
a Cerimônia de Posse dos membros do Conselho Tutelar eleitos no Processo de
Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar, com eleição ocorrida em 1º de
outubro de 2023, conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n.
8.069/1990), a Resolução n. 231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança
e do Adolescente (Conanda), a Lei Municipal n. 1.258/2015, bem como o Edital n.
01/2023, publicado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Município (COMDECA) de Pinheiros, em que regulamentou o
processo de Escolha Unificado dos Membros do Conselho Tutelar neste Município.
Em atendimento ao que determina o art. 139, § 2o, do Estatuto da Criança e do
Adolescente (ECRIAD), deu-se início à solenidade de posse dos novos membros do
Conselho Tutelar. Foram convidados para compor a mesa, o Secretário Municipal de
Assistência Social e Segurança Pública, Paulo Jovânio dos Santos, a presidente do
COMDECA, Sirlane Souza de Oliveira, a Vice-presidente do COMDECA, Málbia da
Silva Santos, o presidente da Câmara Municipal de Pinheiros Edivan Silva Alves. A
Cerimônia de Posse foi iniciada pelo Secretário Municipal de Assistência Social e
Segurança Pública, Paulo Jovânio dos Santos que desejou parabéns e boas-vindas
aos novos conselheiros, ressaltou a importância do trabalho e agradeceu a todos
pela presença e também à toda equipe, principalmente na atuação do processo de
escolha, com transparência e divulgação, uma vez que na eleição realizada, dobrou-
se o número de eleitores nas urnas. Em seguida, dada a palavra ao Pastor Nilson de
Jesus Gonçalves, que também faz parte da equipe da secretaria de Assistência
Social, que conduziu a um momento de oração e meditação. Logo a seguir, houve a
apresentação do Hino Nacional dos Conselheiros Tutelares, agradecimento pela
Vice-presidente do COMDECA e Coordenadora do CRAS/CREAS, Málbia, que deu
ênfase ao apoio e parceria destes setores no que diz respeito à Defesa dos Direitos
da Criança e Adolescentes. Dada a palavra também ao Presidente da Câmara
Municipal de Pinheiros, Edivan que mais uma vez colocou-se à disposição no apoio
aos Conselheiros neste novo desafio. Prosseguindo ao ato de posse, a Presidente
do COMDECA, Sirlane Oliveira agradeceu a todos presentes, equipe e familiares,
parabenizou os conselheiros tutelares e garantiu o total apoio do COMDECA na
tarefa de proteger crianças e adolescentes do município. Destacou que muitos são
os desafios do conselheiro tutelar, porém estes terão todo o suporte e apoio para
desempenhar o belíssimo trabalho. Ainda nas palavras da presidente, ressaltou da
importância do trabalho do Conselho Tutelar, como um ministério e propósito, uma
vez que estes são os “protetores” de muitas crianças, que salvam a esperança de
muitos que poderiam ter a infância perdida. Zelar pela integridade física, psicológica
e social das crianças e adolescentes é responsabilidade de todos. Desejou que
todos desempenhem um bom trabalho para garantir o cumprimento dos direitos da
infância e da adolescência e finalizou com a leitura Bíblica de Provérbios 22:6, que
diz: “Ensina a criança no caminho em que deve andar, e, ainda quando for velho,
não se desviará dele”. Após, as falas os novos Conselheiros Tutelares fizeram a
leitura do seguinte juramento: “Juro, diante de Deus e da sociedade, que no
exercício de minha função, conduzirei de forma ética, eficaz e com
responsabilidade, respeitando a Constituição Brasileira, o Estatuto da Criança e do
Adolescente e toda a Legislação pertinente, zelando para que os direitos da criança
e do adolescente sejam garantidos, pois, sem a defesa dos direitos não há futuro
que sobreviva, justiça que se fortaleça e nem paz que se concretize. Eu Juro! ”

A posse dos membros do Conselho Tutelar foi realizada pelo Secretário Municipal
de Assistência Social e Segurança Pública e a entrega do Certificado de Diplomação
foi realizada pela Presidente do COMDECA para os membros suplentes, estando o
Conselho Tutelar de Pinheiros assim constituído, por ordem alfabética:

Membros titulares do Conselho Tutelar para a gestão 2024-2028

Elza Rosa Guimarães

Ivanete da Silva Pereira

Maria da Penha de Souza Gagno

Sabrini dos Santos Brandão Barros

Milena de Souza Oliveira

Membros suplentes do Conselho Tutelar para a gestão 2024-2028

Vilma Pinto Paiva Gonçalves

Julio Cesar Monteiro do Carmo

Valdicleia de Souza Rosa

Wanderleya de Souza Pinto

Advailton Balbino de Souza

Após a assinatura do termo de posse, a solenidade foi encerrada às 11 horas, sendo
que esta ata foi redigida por mim, Sirlane Souza de Oliveira, e será assinada pelos
presentes.